
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, sez. 2, 
art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
ATTIVITA’ DI ANIMAZIONE – REALIZZAZIONE DI UNA APP PER I PESCATORI DELLA 

COSTA DEI TRABOCCHI 
 

CONSIDERATO  
 che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative risorse 

pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) del P.O. 

FEAMP 2014/2020; 

 che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

 che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

 che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito dei 

FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

 che in data 30.05.2017 il Consiglio d’Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi ha approvato il 

proprio “Regolamento interno delle attività”; 

 che tra la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 
Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è stata 
firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

 

VISTO il Piano di comunicazione e animazione del FLAG Costa dei Trabocchi che prevede: 

- la messa a disposizione dei potenziali beneficiari di tutte le informazioni utili alla migliore attuazione 

delle misure previste dal Piano di Azione;  

- l’integrazione della Strategia di Sviluppo Locale con il PO FEAMP e gli altri strumenti attuativi delle 

politiche comunitarie, nazionali e regionali per evitare sovrapposizioni o disfunzioni e cogliere le 

opportunità di sinergie; 

- la promozione di un sistema di condivisione delle informazioni tra gli attori dello sviluppo locale per 

migliorare le condizioni di vita e di lavoro della marineria locale; 

 

PRESO ATTO CHE 

- in data 7 dicembre 2021 il Direttore del FLAG Costa dei Trabocchi che assunto una determinazione 

con la quale  è stata approvata una manifestazione di interesse per la realizzazione di una App per i 

pescatori della Costa dei Trabocchi; 

- che in pari data la suddetta manifestazione di interesse è stata pubblicata sul sito istituzionale del 

FLAG Costa dei Trabocchi assegnando agli operatori interessati la scadenza del 15 gennaio 2021 per 

la presentazione di offerte da valutarsi sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 



                      

 

2 
 

EVIDENZIATO che alla suddetta scadenza non è pervenuta alcuna offerta e che il FLAG Costa dei Trabocchi 

ritiene urgente dotare la marineria locale della suddetta applicazione;  

 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 32 del citato Decreto Legislativo che disciplina le diverse fasi delle procedure di affidamento; 

 l’art. 36 del citato Decreto Legislativo che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto; 

 il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che ha modificato alcune disposizioni relative agli affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 le Linee Guida n. 4 emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, riviste a seguito dell’approvazione del citato D.Lgs. 56/2017; 

 
PRESO ATTO che in data 20 gennaio 2021 è pervenuta all’attenzione del FLAG Costa dei Trabocchi l’offerta 

della ditta P.RO Progetti informatici di Pietro Rosato, con sede in Francavilla al Mare, Via Civitella 24, C.F. 

RSTPTR68B14G482R, P. IVA 01965720699; 

ESAMINATE le caratteristiche dell’offerta che ricalcano quanto previsto nella manifestazione di interesse e 

le esperienze professionali del proponente ritenute adeguate all’attività da svolgere; 

VALUTATA l’esiguità economica della prestazione e il rispetto del principio di rotazione degli incarichi, visto 

che il citato professionista non ha mai operato per il FLAG Costa dei Trabocchi 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 

1.  di impegnare la somma complessiva di € 2.900,00 (duemilanovecento/00) che trova disponibilità 

nelle risorse destinate all’attività di animazione nell’ambito delle spese di gestione e funzionamento, 

come si evince dal Piano di Azione definitivo; 

2. di approvare l’offerta della ditta P.RO Progetti informatici di Pietro Rosato, con sede in Francavilla al 

Mare, Via Civitella 24, C.F. RSTPTR68B14G482R, P. IVA 01965720699 per la realizzazione di una 

Progressive Web App dedicata ai pescatori della Costa dei Trabocchi le cui caratteristiche 

corrispondono integralmente a quelle enunciate nella più volte citata manifestazione di interesse;  

3. di stabilire in € 2.900,00 l’importo della fornitura comprensivo di ogni onere; 

4. di fissare in 60 giorni lavorativi il tempo di realizzazione dell’opera; 

5. di procedere alla contrattualizzazione del fornitore a mezzo firma per accettazione dell’offerta; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza del sito 

istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi. 

 

Chieti, 2 febbraio 2021        Valerio Roberto Cavallucci 

        


